A. — Qu'est-ce qui contredit la raison, à ton avis, lorsque nous déclarons que Dieu a voulu ce que nous croyons concernant son Incarnation ?

B. — C'est, d'un mot, que le Très-Haut s'abaisse à des démarches si humiliantes, que le Tout-Puissant exécute une tâche avec tant de peine¹.

Disputatio Iudei et Christiani, l'argumentation du Juif déduit l'impossibilité de l'incarnation du principe de l'immutabilité divine : « Que me ratio, que me scripturarum cogit auctoritas, ut credam, quod deus homo fieri queat uel homo factus iam existat ? Si nulla est apud deum *transmutatio nec ulla uicissitudinis obumbratio* (*Jacques* 1, 17), quomodo penes eum tanta rerum fieri potest alteratio, ut deus homo fiat, creator creatura, et incorruptibilis credatur factus esse corruptela ? (Suit l'objection de *Ps.* 101, 26-27). Quomodo deus *semper idem ipse est*, si alteratus homo fieri potest. Si deus est immensus, quomodo uili et parua humanorum dimensione membrorum potuit dimensus circumscribi ? Si deus est incircumscribitus, quo argumentationis genere dicetur quod dimensione corporea circumscribitus totus sub angusto uno matris utero potuit comprehensus teneri ? Adhuc, si deus est, quo nichil maius siue sufficientius cogitari potest, qua necessitate coactus humane calamitatis particeps et tantorum factus est consors et patiens malorum ? Denique, si deus homo factus est, quomodo stabit, quod ipse locutus est ad Moysen : *Non enim uidebit me homo et uiuet?* (*Ex.* 33, 20). Multum repugnare uidetur, ut deus homo factus sit et ab homine uel ab ipsa matre sua uideri non potuerit. Absit enim, ut circa deum aliquid fantasticum fuisse dixeris. Vnde fatemur quia nullo modo fas est talia de deo excogitare, nedum dicere aut predicare, quoniam nec ratio id posse fieri sinit, nec ulla scripture auctoritas occurrit, que huic errori uestro assentanea seu uicina sit » (éd. B. Blumenkranz, dans *Stromata patristica et mediaevalia*, III, p. 43, 5-44, 3 = *PL* 159, 1018 B-D). Sous des formes diverses, les objections des Juifs contre l'incarnation rédemptrice et ses modalités empiriques, ont été aussi celles des Musulmans (cf. l'ouvrage de E. FARRISCH, déjà cité, p. 102-138). L'argumentation d'Al Ghazâlî, par ex., qui attaque plus directement le dogme de la Trinité, déduit l'impossibilité de l'incarnation de Dieu, de l'opposition entre la volonté divine et celle du Christ : « Mais s'ils (les Chrétiens) veulent dire que toute chose sur laquelle se porte la volonté divine, la volonté du Christ s'y porte également, c'est une erreur qu'un homme raisonnable ne saurait même concevoir, encore moins tenir pour une croyance. En effet, comment avoir

A. — Qui hoc dicunt, non intelligunt quod credimus. Divinam enim naturam absque dubio asserimus impassibilem, nec ullatenus posse a sua celsitudine humiliari, nec in eo quod facere vult laborare. Sed Dominum Christum Jesum dicimus verum Deum et verum hominem, unam personam in duabus naturis et duas naturas in una persona. Quapropter cum dicimus Deum aliquid humile aut infirmum pati, non hoc intelligimus secundum sublimitatem impassibilis naturae, sed secundum infirmitatem humanae substantiae quam gerebat ; et sic nostrae fidei nulla ratio obviare cognoscitur. Sic enim nullam divinae substantiae significamus humilitatem, sed unam Dei et hominis monstramus esse personam. Non ergo in incarnatione Dei ulla ejus humilitas intelligitur facta, sed natura hominis creditur exaltata.

369 C S. 60 B. — Ita sit, nihil imputetur divinae naturae, quod secundum infirmitatem hominis de Christo dicitur. Verum quomodo justum aut rationabile probari poterit, quia Deus hominem illum, quem Pater Filium suum dilectum in quo sibi bene complacuit^a, vocavit et quem Filius seipsum fecit, sic tractavit aut tractari permisit? Quae autem justitia est hominem omnium justissimum morti tradere pro peccatore? Quis homo, si innocentem damnaret ut nocentem liberaret, damnandus non judicaretur? Ad idem enim res deduci videtur inconveniens, quod

a. Cf. Matth. 3, 17.

pareille prétention, alors que la volonté divine avait résolu, d'après eux, la crucifixion du Christ, crucifixion que lui ne voulait pas, à laquelle sa volonté se refusait. A preuve sa prière, où il demande à Dieu d'écartier cela, en lui disant : *Si c'est possible, que ce calice s'éloigne de moi, cependant non selon ma volonté, mais selon la tienne!* Il y exprime clairement la divergence entre les deux volontés... » (*Réfutation excellente...*, éd. et trad. citées, p. 37*). La parole du Christ (= Matth. 26, 39) citée par Al Ghazâli fait l'objet des explications d'Anselme dans les deux chap. qui suivent (CDH I, 9-10).

A. — Ceux qui parlent ainsi ne comprennent pas les données de notre foi. Nous affirmons bien sans aucune espèce d'hésitation que la nature divine est impassible et ne peut en aucune manière déchoir de sa haute majesté ni éprouver de la peine dans les tâches qu'elle se propose d'accomplir. Mais nous reconnaissons le Seigneur Jésus-Christ comme vrai Dieu et vrai homme, comme personne unique en deux natures, et comme deux natures en une seule personne. Aussi, quand nous disons que Dieu subit quelque humiliation ou quelque faiblesse, ne l'entendons-nous pas de la haute majesté de sa nature impassible, mais de la faiblesse de la nature humaine qu'il portait en lui : on ne peut donc trouver là aucune espèce de raison qui s'oppose à notre foi. Car en parlant ainsi, nous n'entendons nullement abaisser la nature divine, mais indiquer que le Dieu et l'homme possèdent une unique personne. En conséquence, dans l'Incarnation de Dieu, nous ne concevons aucune espèce d'abaissement pour Dieu, mais nous croyons que la nature de l'homme a été exaltée¹.